附件1
关于开展2018年第二批高新技术企业认定工作的通知

各有关单位：
　　根据《科技部 财政部 国家税务总局关于修订印发〈高新技术企业认定管理办法〉的通知》（国科发火〔2016〕32号）《科技部 财政部 国家税务总局关于修订印发〈高新技术企业认定管理工作指引〉的通知》（国科发火〔2016〕195号）的精神，为做好我市高新技术企业培育，现将2018年第二批高新技术企业认定工作相关事宜通知如下。
　　一、申报时间
　　网上材料受理截止日期为8月27日，各区市县科技管理部门于8月29日前将企业纸质申报材料报送至市科技局行政审批办公室，高新区内企业纸质申报材料由高新区科技管理部门受理。
　　二、申报条件
　　在我市行政区域注册的居民企业，符合《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32号，文件网址http://www.innocom.gov.cn/gxjsqyrdw/xxtg/201602/30ad62f5a4e044bcad68e13223bc48d0.shtml）、《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号，文件网址http://www.innocom.gov.cn/gxjsqyrdw/ztwj/201606/5dbaee069e5c4cfb935c3f67cb76838f.shtml）相关要求。
　　三、申报程序
　　1、自我评价。企业应对照《高新技术企业认定管理办法》进行自我评价，认为符合条件的在“高新技术企业认定管理工作网”（网址：www.innocom.gov.cn）注册登记。
　　2、网上材料申报。企业应按要求在线填报《高新技术企业认定申请书》，同时上传知识产权证书等相关附件证明材料。申报中遇到网络技术问题可参考高新技术企业认定管理工作网在线培训（网址：http://www.innocom.gov.cn/gxjsqyrdw/zspx/zxpx.shtml）。
　　3、纸质材料报送。网上材料填报完毕后，在线打印《高新技术企业认定申请书》，连同其余证明材料封装成册（具体组织见四），在保证纸质申报材料和网上申报材料一致情况下，报送一份正本纸质申报材料至所在区市县科技管理部门，同时企业至少留存一份纸质申报材料备查(存档)。
　　四、纸质申报材料
　　纸质申报材料严格按如下顺序装订并逐页编制页码，提供材料总目录和相应的页码范围。申报材料用A4纸胶装装订，书脊打印企业名称，盖骑缝章覆盖所有材料。具体材料组织及装订顺序如下。
　　1、总目录
　　2、《高新技术企业认定申请书》（在线打印并签名，加盖企业公章）。
　　3、依法成立的证件。证明企业依法成立的营业执照等相关注册登记证件的复印件；近三年企业名称变更的，提供相关的变更登记手续。
　　4、知识产权相关材料。包括知识产权证书、专利技术水平证明材料、知识产权缴费收据（能证明当前专利有效的年费收据等）。证明材料依上述顺序按每项知识产权分类整理。
　　5、企业参与制定标准情况。经国家有关部门认证认可的国家标准、行业标准、检测方法、技术规范证明材料。
　　6、企业研究开发活动说明材料。包括企业立项项目和各级政府支持的科研项目，须提供立项证明材料，对已验收或结题项目附验收或结题报告。
　　7、科技成果转化证明材料。提供近三年科技成果转化汇总表（附件1），同时根据转化方式的不同提供相应的证明材料。可提供科技成果证明、成果转化测试报告、形成的产品或服务证明等。证明材料按附件1中每项转化分类整理。
　　8、研究开发组织管理证明材料。总体情况与四项指标符合的具体说明，每一项制度文件需有日期并加盖单位公章，文件内容和考核指标内容应有关联。证明材料按照四项指标顺序分类整理。
　　9、高新技术产品（服务）证明材料。企业高新技术产品（服务）的关键技术和技术指标的具体说明、相关的生产批文、认证认可、资质证书、产品质量检验报告。证明材料依照上述顺序按每项高新技术产品（服务）分类整理。
　　10、企业科技人员情况说明材料。提供企业职工总体情况说明及科技人员名单（附件2），企业在职、兼职、临时聘用人员的相关证明材料留存备查。
　　11、专项审计或鉴证报告。经符合《高新技术企业认定管理工作指引》规定的中介机构出具的近三个会计年度（实际年限不足三年的按实际经营年限，下同）研究开发费用专项审计或鉴证报告、近三个会计年度研究开发费用归集表、近一个会计年度高新技术产品（服务）收入专项审计或鉴证报告。证明材料按照上述顺序整理。
　　12、中介机构合规证明文件。包括中介机构合规申明（附件3）、执业证书、工商执照、无不良记录网上查询文件、注册会计师或税务师名单、注册会计师或税务师证书、2018年1月至专项审计报告出具前一个月社保缴费名单等（社保缴费名单至少至专项审计报告出具前一个月，无社保的须提供劳动合同）。
　　13、经具有资质的中介机构鉴证的企业近三个会计年度财务会计报告（包括会计报表、会计报表附注和财务情况说明书）。
　　14、近三个会计年度企业所得税年度纳税申报表复印件（主表和附表，须盖有主管税务机关受理章）。
　　15、其它材料。对涉密企业，须提供本单位保密管理部门出具的脱密证明，确保涉密信息安全。
　　五、材料报送
　　各区（市）县、先导区科技管理部门对企业申报材料进行初步审查，填写受理通知单（附件4）和推荐申报高新技术企业名单汇总表（附件5）并加盖公章，连同辖区内企业纸质申报材料（一份正本）统一报送至大连市科技局行政审批办公室（高新园区除外），同时将通过初审的企业信息（附件5）电子版发送至邮箱gaoxinchu39989885@163.com。高新区内企业纸质申报材料由高新区科技管理部门受理。
　　六、联系方式
　　科技局高新处业务咨询电话：39989887
　　科技局审批办窗口受理电话：65851150
　　科技局审批办地址：大连市东北北路101号大连市公共行政服务中心2楼F区科技局窗口
　　高新技术企业认定管理工作网（高新技术企业申报和更名系统网站）：http://www.innocom.gov.cn/
　　税务部门咨询电话：12366
区（市）县科技管理部门联系方式
	科技主管部门负责区域
	联系人
	联系电话

	中山区
	马  超
	82565733

	西岗区
	吕业涛
	83676165

	沙河口区
	高  飞
	84369423

	甘井子区
	李楠楠
	86319202

	旅顺口区
	李秋月
	86395552

	普兰店区
	姜丹平
	83112572

	瓦房店市
	马立峰
	85610991

	庄河市
	李成贵
	89706396

	长海县
	牟  琳
	39370171

	金普新区
	王经光
	87631692

	高新园区
	刘  爽
	84791541

	长兴岛
	盛万功
	85280003

	花园口
	刘喜悦
	89169029

附件：
1、[image: http://admin.dlinfo.gov.cn/Content/js/ueditor/dialogs/attachment/fileTypeImages/icon_doc.gif]近三年科技成果转化汇总表.doc
　　　2、[image: http://admin.dlinfo.gov.cn/Content/js/ueditor/dialogs/attachment/fileTypeImages/icon_doc.gif]企业人员总体情况和科技人员信息表.doc
　　　3、[image: http://admin.dlinfo.gov.cn/Content/js/ueditor/dialogs/attachment/fileTypeImages/icon_doc.gif]中介机构出具专项报告合规性声明.doc
　　　4、[image: http://admin.dlinfo.gov.cn/Content/js/ueditor/dialogs/attachment/fileTypeImages/icon_doc.gif]申报高新技术企业资料受理标准（区市县科技主管部门填报）.doc
　　　5、[image: http://admin.dlinfo.gov.cn/Content/js/ueditor/dialogs/attachment/fileTypeImages/icon_doc.gif]推荐申报高新技术企业名单汇总表（区市县科技主管部门填报）.doc

大连市高新技术企业认定管理办公室
                                                      2018年7月24日

8

附件1-1
近三年科技成果转化汇总表
	序号
	成果名称
	成果类型
	转化形式
	转化结果
	转化时间、应用成效及证明材料
	证明材料起始页

	第   页

	第   页

	第   页

	第   页

	第   页

填写说明：
1、成果类型包括：专利、软件著作权、集成电路布图设计、技术使用许可、技术交易合同、相关标准、项目研究成果等。
2、转化形式包括：向他人转让该技术成果；许可他人使用该科技成果；自行投资实施转化；以该科技成果作为合作条件，与他人共同实施转化；以该科技成果作价投资、折算股份或者出资比例；其它协商确定的方式等。该栏可填写相应序号。
3、转化结果包括：产品、服务、样品、样机、技术交易、技术许可等。
4、证明材料包括：知识产权、技术交易合同、技术许可协议等，样品（样机）检测报告、产品检测报告、产品技术鉴定验收证书等，产品销售证明、生产登记批准书、销售合同、销售发票、用户意见、实物照片等。

附件1-2
企业职工总体情况说明
根据新修订的《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号）的统计方法，2017年企业职工总数为     人（全年月平均数），其中科技人员为     人（全年月平均数），占职工总数的比例为     %。
企业人员结构明细表                                                                                                       单位：人

	职工总数
	科技人员数
	科技人员数

	1
月
（初）
	6
月
（末）
	12
月
（末）
	全年月平均数
	1
月
（初）
	6
月
（末）
	12
月
（末）
	全年月平均数
	直接从事研发活动人数
	从事相关技术
创新活动人数
	专门从事上述活动管理
和提供直接服务人数
	小计

	在职

	兼职

	临时聘用

	合计

注：“全年月平均数”按照计算所得数值四舍五入取整填写。
                                                                  企业（公章）：
            年   月   日
说明：企业科技人员情况需填写科技人员名单（见附表）。如果企业上年度12个月科技人员数变化较小（即科技人员每月的月平均数占比均大于10%），申报材料中仅需提供上年度12月末科技人员名单，其他月份科技人员名单留于企业备查；如果上年度12个月科技人员变化较大（即存在某月份科技人员月平均数占比低于10%的情况），申报材料中需提供上年度1-12月份每月的月初及月末科技人员名单。企业需整理出在职、兼职、临时聘用人员的相关证明材料，留存备查。

企业科技人员名单
企业（公章）：                                             年    月（初、末）
	序号
	姓 名
	身份证号
	性别
	年龄
	毕业院校
	所学专业
	职称
	部门
	职务
	聘用形式

	1

	2

	3

	…

填表说明：
1、“职务”此表填写科技人员在企业所任职务或从事的具体工作；
2、“聘用形式”此表填写全职、兼职、临时聘用；
3、“科技人员”是指直接从事研发和相关技术创新活动，以及专门从事上述活动的管理和提供直接技术服务的，累计实际工作时间在183天以上的人员。

[bookmark: _Toc11515]附件1-3
中介机构出具专项审计报告合规性声明
（参考模板）
xx事务所，具备独立执业资格，成立于xx年xx月xx日，成立3年以上，近三年内无不良记录。
我所2018年度注册会计师（或税务师）共计xx名， 1-X（至少至报告出具前一个月）月职工平均人数xx名，占比xx%。
承担专项报告工作的相关人员均具有良好的职业道德，了解国家科技、经济及产业政策，熟悉高新技术企业认定工作有关要求。
[bookmark: _GoBack]本事务所在此郑重承诺：以上所述属实，特此声明！

法人签字：                   xxx事务所（盖章）
2018年xx月xx日

附件1-4
申报高新技术企业资料受理标准

申报单位：                          单位法人：
联系人：                            联系方式：
受理人员：                          受理时间：

	序号
	材料名称
	受理要求

	1
	高新技术企业认定申请书
	法人签名并加盖公章

	2
	证明企业依法成立的《营业执照》等相关注册登记证件的复印件
	有

	3
	知识产权证明材料
	有

	4
	科技成果转化证明材料
	有

	5
	高新技术产品（服务）证明材料
	有

	6
	专项审计或鉴证报告
	有

	7
	企业所得税年度纳税申报表复印件
	有

	8
	企业参与制定标准情况
	可有可无

附件1-5
推荐申报高新技术企业名单汇总表
推荐单位（盖章）
	序号
	企业名称
	注册地址
	法人
	联系人
	联系电话（办公、手机）
	2017年是否为高企
	2017年净利润
	国/地税
	税务登记
证号

填写说明：
1、“国/地税”栏目为企业申报所得税减免的报税机关，请向当地税务部门核对。
2、各区(市)县科技主管部门负责汇总审核盖章，电子版发送至邮箱gaoxinchu39989885@163.com，文件标明“区（市）县+高企申报名单汇总”。

9
image1.gif